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ABSTRAKT

Fytofilie, láska či náklonnost k rostlinám, je celosvětově rozšířená a zřejmě vrozená lidská

vlastnost. Tato práce shrnuje evoluční výklady důvodů jejího vzniku, které předpokládají, ţe

se fytofilie vyvinula jako adaptace související s výběrem na zdroje bohatého habitatu

a účinnou orientací v prostoru. Práce představuje také účinky rostlin na psychiku člověka a

krátce pojednává o kulturních a individuálních rozdílech.

KLÍČOVÁ SLOVA: fytofilie, vztah člověka a rostlin, evoluce, evoluční psychologie

ABSTRACT

Phytophilia, the love of plants, is a widespread and probably inborn human quality. This work

shows evolutionary interpretations of its origin. These suggest that phytophilia has evolved as

an adaptation to the choice of the resource-rich habitat and to the effective orientation in

space. The work also presents the effects of plants on human psyche and briefly mentions

cultural and individual differences.

KEY WORDS: phytophilia, people-plant relationship, evolution, evolutionary psychology

OBSAH

1. ÚVOD ............................................................................................................................................. 5

2. EVOLUČNĚ PSYCHOLOGICKÝ VÝKLAD FYTOFILIE ........................................................................... 6

2.1. HABITATOVÁ TEORIE .............................................................................................................. 7

2.2. PROSPECT-REFUGE THEORY ................................................................................................... 8

2.3. SAVANOVÁ HYPOTÉZA ........................................................................................................... 8

2.4. VEGETACE ............................................................................................................................. 11

2.5. KVĚTINY ................................................................................................................................ 11

2.6. STROMY ................................................................................................................................ 12

2.7. BARVY ................................................................................................................................... 14

2.8. BIOFILIE ................................................................................................................................ 15

2.9. SHRNUTÍ ............................................................................................................................... 16

2.10. KRITIKA ............................................................................................................................. 17

3. FYTOFILIE USNADŇUJE ORIENTACI V PROSTŘEDÍ ....................................................................... 20

3.1. TŘÍDĚNÍ ................................................................................................................................. 20

3.2. PREFERENČNÍ MATICE .......................................................................................................... 21

3.3. HARMONIE ........................................................................................................................... 23

3.4. SYMETRIE .............................................................................................................................. 24

3.5. SHRNUTÍ ............................................................................................................................... 25

4. ÚČINKY ROSTLIN NA LIDSKOU PSYCHIKU .................................................................................... 26

4.1. TEORIE OBNOVENÍ POZORNOSTI .......................................................................................... 26

4.2. PSYCHO-EVOLUČNÍ TEORIE................................................................................................... 29

4.3. SHRNUTÍ ............................................................................................................................... 30

4.4. KRITIKA ................................................................................................................................. 31

5. KULTURNÍ A INDIVIDUÁLNÍ ROZDÍLY V PREFERENCI ROSTLIN .................................................... 32

5.1. KULTURNÍ ROZDÍLY ............................................................................................................... 32

5.2. INDIVIDUÁLNÍ ROZDÍLY......................................................................................................... 33

5.3. SHRNUTÍ ............................................................................................................................... 33

6. KRÁTCE O VŮNÍCH A DOMESTIKACI ............................................................................................ 34

7. ZÁVĚR ........................................................................................................................................... 34

8. LITERATURA ................................................................................................................................. 35

5

1. ÚVOD

Samotní lidé častokrát nedovedou přesně popsat, proč se rádi procházejí lesem, zahradničí,

pozorují květiny nebo dokonce popíjejí odpolední kávu z šálků s cibulákovým vzorem. Kaţdý

člověk by pravděpodobně po usilovné snaze vyjmenoval několik zcela jedinečných důvodů,

případně by otázku rychle odbyl obecnou odpovědí. Většina by ale vůbec nerozuměla tomu,

proč je třeba o takových věcech přemýšlet. Fytofilie, tedy vrozená lidská náklonnost

k rostlinám, je však mezi lidmi široce rozšířená, proto je zajímavé a ţádoucí ptát se po jejím

původu.

V posledních desetiletích přicházejí přírodní vědy s evolučními výklady lidské fytofilie.

Právě jimi se v této práci zabývám. Tím ale rozhodně nechci zavrhnout poznatky odlišně

zaměřených (především humanitních) badatelů. Obsáhnout všechny jejich myšlenky a názory

na toto téma je však moţné snad jen po mnohaletém studiu.

Rád bych také upřesnil, v jakém smyslu pouţívám některé termíny. Hledám-li původ

fytofilie, snaţím se najít důvod toho, proč se nám rostliny líbí, proč se jimi obklopujeme nebo

je vyhledáváme, proč je dokonce pouţíváme ke zdobení svých výtvorů, kdyţ nám nepřinášejí

ţádný zjevný prospěch. Pomíjím tedy skutečnost, ţe pěstujeme rostliny pro obţivu, vyrábíme

z nich nástroje, obydlí, oděvy nebo léky. Nezabývám se ani vlivem rostlin na kvalitu ovzduší

nebo mnoţství hluku. Zároveň však termín fytofilie pouţívám jen pro označení souboru

lidských projevů, není v něm obsaţeno ţádné jejich vysvětlení (na rozdíl od Eibl-Eibesfeldta,

který tento název zřejmě jako první pouţil). Chci-li znát původ fytofilie, zajímá mě, jaké

selekční tlaky způsobily, ţe se během evoluce fixovala a přetrvala do dnešních dnů. Je moţné

zaměňovat, zda píši o preferenci, lásce, náklonnosti nebo fytofilních sklonech. Vţdy mám na

mysli puzení k výše zmíněným projevům chování. Přírodou rozumím její rostlinnou sloţku.

Podle Bourassy (Bourassa 1990) se vznik estetických proţitků dělí do tří stupňů. První je

vykládá pomocí biologické evoluce, druhý kulturní evolucí a třetí ontogenezí. U fytofilie tak

můţeme očekávat určité projevy společné všem lidem, některé typické pro danou kulturu

a ještě individuálně odlišné projevy. Zaměřuji se právě na první stupeň, zbylé dva krátce

shrnuji v páté kapitole této práce. Druhá kapitola se zabývá názory evolučních psychologů,

kteří vznik fytofilie kladou do souvislosti s hledáním obţivy a úkrytu. Třetí kapitola

pojednává o potřebě orientace v prostředí, kterou rostliny svým uspořádáním usnadňují.

Čtvrtá kapitola popisuje účinky rostlin na lidskou psychiku. Závěrečná kapitola se krátce

zmiňuje o vůních a domestikaci člověka rostlinami.
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2. EVOLUČNĚ PSYCHOLOGICKÝ VÝKLAD FYTOFILIE

Mimo jiné i vztahem lidí k rostlinám se zabývá evoluční psychologie, poměrně mladý a pro

některé kontroverzní obor. Autoři knihy The Adapted Mind ji popisují jako „psychologii

obeznámenou s faktem, ţe zděděná stavba lidské mysli je výsledkem evolučních procesů. Je

to pojmově jednotný přístup, ve kterém jsou teorie o selekčních tlacích pouţity k vytvoření

hypotéz o rysech lidské mysli a ve kterém mohou být naše znalosti o psychologických

a behaviorálních jevech uspořádány a rozšířeny umístěním do jejich funkčního kontextu“

(Cosmidesová et al. 1992 str. 7).

Zastánci evolučně psychologického přístupu jsou přesvědčeni, ţe lidské emoce a chování

jsou často adaptacemi na opakující se situace v naší evoluční historii a na jejich základě pak

reagujeme i na současné události. Při vysvětlování vzniku určitých adaptací je proto zcela

zbytečné zohledňovat, jak nyní ovlivňují fitness, ale je třeba odhalit, jak výhodné byly v době

a v prostředí, kdy se poprvé objevily (Tooby a Cosmideosvá 1990). Stejně jako Zajonc

(Zajonc 1980) zastávají názor, ţe mnohé podněty vzbuzují náleţité pocitové odpovědi téměř

okamţitě, nepotřebují tedy být nejprve vědomě zpracovány.

Abychom dokázali vystopovat, jak se daná adaptace vyvinula, musíme nejprve určit

podmínky a selekční tlaky, za kterých vznikla. Soubor všech selekčních tlaků, které během

evoluce působily na lidstvo, se nazývá prostředí evolučních adaptací (Environment of

evolutionary adaptedness či zkráceně EAA). Autoři tohoto pojmu sice tvrdí, ţe se nejedná

o ţádné konkrétní místo nebo časový úsek, ale vzápětí dodávají, ţe za EAA můţeme označit

období pleistocénu, počínající zhruba před dvěma miliony let a končící asi před jedenácti

tisíci lety. Posledních deset tisíc let prý, aţ na několik drobných výjimek (jako je přetrvání


[…]


lidmi. Jakýkoliv nepříjemný záţitek nebo naopak příjemná vzpomínka mohou hodnocení

jakékoliv rostliny poznamenat. Některé práce naznačují, ţe i přes nepřeberné mnoţství rozdílů

je moţné vystopovat několik vlastností, které vkus ovlivňují.

Z některých studií plyne, ţe jednou z těchto vlastností je obeznámenost s prostředím.

Máme raději krajinu a rostliny, na které jsme zvyklí (Balling a Falk 1982, Hammit 1979,

Lyonsová 1983, ale Yang a Brown 1992). Povolání nebo studijní obor také určují naše

hodnocení. Kaplanová s Kaplanem ve své knize udávají příklad krajiny s červenými stromy,

která se líbila všem dotazovaným aţ na lesníky, kteří v barvě rozpoznali napadení stromů

hlísticemi (Kaplanová a Kaplan 1995). Jindy zase studenti biologie a psychologie na rozdíl od

studentů zemědělství označovali krajinu bez známek lidské činnosti za velmi přitaţlivou (Van

den Bergová et al. 2006). Tyto výsledky se částečně shodují i s tvrzením, ţe lidé s vyšším

vzděláním oceňují právě neobhospodařovanou přírodu lépe (Sklenička a Molnarová 2009).

Samozřejmě je potřeba zmínit rozdíly podle pohlaví. Ţeny spojují rostliny spíše

s radostnými pocity, zatímco muţům poskytují smyslové uspokojení (Haviland-Jonesová et

al. 2005, Yeh a Huang 2009). Podle některých návrhů by ţeny měly mít pro svou sběračskou

minulost rostliny raději neţ muţi. Tento návrh zatím není experimentálně podloţen (Ruso et

al. 2009), ale jiţ zmiňované práce vypovídají o rozdílném vlivu rostlin na soustředění u muţů

a ţen (Shibata a Suzuki 2004, Taylorová et al. 2002).

Jako poslední zmíním věkové rozdíly. Děti při hodnocení snímků různých krajin

projevovaly celkově nejvyšší nadšení, důchodci naopak hodnotili snímky nejhůře (Balling

a Falk 1982, Lyonsová 1983). Lohrová tvrdí, ţe styk s rostlinami v dětském věku podporuje

kladný vztah ke stromům v dospělosti. Obzvláště účinné je prý aktivní kontakt, jako sázení

a přesazování nebo trhání květin. Dospělí, kteří své dětství proţili obklopeni rostlinami, také

častěji přisuzují stromům duchovní význam (Lohrová 2004, Lohrová a Pearson-Mims 2005).

5.3. SHRNUTÍ

Příslušnost člověka k jakémukoliv kulturnímu okruhu ovlivňuje míru, do jaké se jeho

fytofilie rozvine. Náklonnost k rostlinám je však alespoň částečně přítomna u všech kultur.

Věk, pohlaví, profese a osobní proţitky významně určují rozsah fytofilních sklonů kaţdého

jedince.
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6. KRÁTCE O VŮNÍCH A DOMESTIKACI

Původ libosti, kterou v nás probouzejí rostlinné vůně, představuje velice zajímavou, ale

neprobádanou oblast. Je známo, ţe vyvolávají různé nálady a pocity (Warrenburg 2005,

Weberová a Heubergerová 2008), ale neví se proč.

S evolučním vysvětlením přichází Jeanette Haviland-Jonesová s kolegy. Lidské pachy

vypovídají o uspořádání imunitního systému a to, zda nám jiná osoba voní, závisí na

rozdílnosti jejích HLA antigenů (např. Jacobová et al. 2002). Navrhuje, ţe některé rostliny

mohou napodobovat lidské feromony stejným způsobem, jako jiné napodobují ty hmyzí nebo

dokonce netopýří. Rostliny svým opylovačům a ochráncům vychází všemoţně vstříc,

vzpomeňme myrmekofilní Hydnophytum, různá nektaria nebo dokonce útvary na květech,

které je umoţní netopýrům lépe vyhledat a opylovat (von Helversenová a von Helversen

1999). Rostliny závislé na člověku se mohou chovat úplně stejně.

Myšlenka, ţe rostliny útočí na lidské smysly tak, aby vzbuzovaly libost (a tím byly

rozšiřovány a chráněny proti škůdcům nebo, v případě polních plevelů, proti lidem samým),

se neomezuje jen na vůně. Mohou vyuţít i symetrie a jasných barev, které preferujeme

z rozličných důvodů (viz výše). Spojením barvy, symetrie a někdy i vůně působí jako mocný

„superstimulus“. Květiny nás pak přitahují, i kdyţ nepřinášejí praţádný uţitek. (Haviland-

Jonesová et al. 2005). S trochou nadsázky to znamená, ţe rostliny jsou dalšími organismy

(například spolu s kočkami), které si člověka úspěšně domestikovaly.

7. ZÁVĚR

Evoluční výklady lidské fytofilie jsou poměrně mladé a stojí poněkud stranou hlavního

zájmu biologie i psychologie. Pokusil jsem se představit co nejširší přehled názorů a teorií,

které se lidské náklonnosti k rostlinám alespoň částečně dotýkají. Jsem si vědom toho, ţe jistě

není vyčerpávající. Přesto se domnívám, ţe můţe poslouţit jako základ pro kohokoliv, kdo by

se chtěl tímto zajímavým jevem dále zabývat.

Rád bych zde zopakoval, ţe evoluční výklady fytofilie by neměly být zlehčovány nebo

přehlíţeny, protoţe přinášejí zajímavé vhledy a podněty k přemýšlení. Přesto by bylo

opováţlivé tvrdit, ţe dovedou plně a uspokojivě osvětlit všechna zákoutí spletitého citového

pouta lidí a rostlin. Otázkou zůstává, zda není tomuto vztahu prospěšné, ţe si část svého

tajemství pořád zachovává.
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