Posudek na bakalářskou práci

<input type="checkbox"/> školitelský posudek <input checked="" type="checkbox"/> oponentský posudek Jméno posuzovatele: Lucie Čermáková Datum: 31. 5. 2012
Autor: Martin Hůla
Název práce: Fytofilie – její původ a vliv na člověka (Phytophilia – its origin and influence onto humans)
<input checked="" type="checkbox"/> Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel). <input type="checkbox"/> Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.
Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...) Cílem práce bylo shrnout evoluční výklady vzniku fytofilie.
Struktura (členění) práce: Práce je logicky členěna do pěti celků, ve kterých autor postupně představuje jednotlivé teorie a koncepty zabývající se původem lidské fytofilie: První se zabývá teoriemi, které vznik fytofilie kladou do souvislosti s hledáním obživy a úkrytu. Druhý pojednává koncepty zaměřující se na význam rostlin při orientaci v prostředí. Třetí se věnuje výzkumům působení rostlin na lidskou psychiku a čtvrtý studii kulturálních a individuálních rozdílů v preferenci rostlin. Závěrečný oddíl potom stručně zmiňuje význam rostlinné vůně.
Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? Autor použil relevantní literární prameny (takřka sto citací). Nicméně v citacích se objevují jisté nedostatky: u několika je chybně uveden rok vydání, dvě publikace v seznamu literatury zcela chybí (Sommer a Summit 1999 a Maleyová a Theys 1995).
Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň): Po jazykové stránce je práce zpracována dobře, text je přehledný a čtivý, je z něj patrné autorovo zaujetí pro danou problematiku.
Splnění cílů práce a celkové hodnocení: Vytyčený cíl (shrnutí evolučních výkladů vzniku fytofilie) byl splněn vyčerpávajícím způsobem, autor přehledně pojednal značné množství teorií zabývajících se touto problematikou, zároveň ukázal, že je v této oblasti ještě mnoho prostoru pro další bádání. Celkově hodnotím práci vzhledem k rozsahu a množství zpracovaného materiálu jako nadprůměrnou. Rešerše může sloužit jako dobrý teoretický základ pro kohokoliv, kdo by se chtěl

tímto tématem dále zabývat. Přes drobné formální nedostatky v citované literatuře je jinak text velmi čtivý a doporučuji proto práci hodnotit jako výbornou.

Otázky a připomínky oponenta:

Tématu hodnocení krajiny, jak plyne především z první kapitoly, byla již v minulosti věnována značná pozornost, naopak studium lidské záliby v konkrétních rostlinách je značně inovativní a neotřelé téma. Jak sám autor na několika místech poznamenává, chybí třeba studie o přitažlivosti různých tvarů nebo barev květů apod. Na tomto místě bych doporučila pozornosti např. koncept „herbal landscape“ estonských badatelů (Renata Sõukand, Raivo Kalle), který se věnuje vnímání a rozpoznávání jednotlivých rostlin v krajině.

V úvodu je předesláno, že práce se zaměří především na projevy fytofilie společně všem lidem. Nicméně velice zajímavá mi přijde kapitola o individuálních rozdílech při hodnocení rostlin, která mohla být klidně více rozvinuta. V této souvislosti bych se chtěla zeptat, jak vysvětlují autoři citované studie rozdíly při hodnocení krajiny různými věkovými skupinami.

V závěrečné kapitole se zmiňujete o domestikaci člověka rostlinami, mohl byste tento koncept trochu víc rozvést a uvést třeba nějaký příklad?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/opponenta:

Instrukce pro vyplnění:

- Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejdůležitější komentáře k jednotlivým bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
- Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – viz <http://natur.cuni.cz/biologie/files/BZk-pravidla-11-12-2007.doc>
- Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na adresu filosof@natur.cuni.cz (pro účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na sekretariát Katedry filosofie a dějin přírodních věd.